17 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0043 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 17 de Julho de 2017                 Nº 0043

DECRETO Nº 340/17

SÚMULA: “Dispõe sobre a Baixa da filial FARMÁCIA POPULAR
DO BRASIL – CORNÉLIO PROCÓPIO e dá outras
providências”.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas regulares
atribuições e prerrogativas legais:

DECRETA:

Art. 1º Fica baixado a partir desta data as atividades da
FARMACIA POPULAR DO BRASIL CORNÉLIO PROCÓPIO,
inscrita sob a filial do Município de Cornélio Procópio com o
CNPJ 76.331.941/0002-50 junto a Receita Federal do Brasil
e Inscrição Estadual Nº90353911-90 junto ao Governo do
Estado do Paraná.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito, 13 de Julho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 316/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, à vista da Lei 8.666/
93, em função gratificada.

RESOLVE:

Art. 1º -  A Comissão Permanente para Julgamento de
Processos Licitatórios nas aquisições de bens e serviços do
interesse da Municipalidade, com poderes para emitir
Certificado de Registro Cadastral, fica assim constituída:

JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA Presidente

ANA PAULA GRACIANO TONON Secretária

HENRIQUE TEIXEIRA Membro

NAJYLLA NOGUEIRA             Membro

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA         Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário, em especial
a Portaria nº 303/17, a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2017

PREGÃO Nº 073/2017

OBJETO: Registrar o maior percentual de desconto sobre
a Tabela INDITEC, para aquisição de medicamentos

comtemplados na Farmácia Básica.

FORNECEDOR:  MOWHANNA & MOWHANNA LTDA - ME

VALOR TOTAL: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis
mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

JOCELINE SIHAM MOWHANNA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT. UNID.
PERCENTUAL DE DESCONTO VALOR ESTIMADO
MENSAL

01 Medicamentos Éticos Tabela INDITEC 12
mês 27% 14.000,00

02 Medicamentos Genéricos Tabela INDITEC 12
mês 40% 9.000,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 057/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa, TIBURCIO
& CARNEIRO LTDA - ME; CNPJ: 04.698.002/0001-57,
referente a aquisição de 300 (trezentos) unidades de
folders, que serão ut ilizados para a Semana de
Informação e Conscientização sobre o Transorno de Déficit
de Atenção e Hiperatividade, que será realizada em 01/08
a 03/09, no Anfiteatro UTFPR, no valor total de R$ 295,00
(duzentos e noventa e cinco reais), conforme solicitado
pela Secretaria Municipal da Saúde, Protocolo nº 6815/
2017, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

                                                       Diário Oficial - nº 0043                                17 de Julho de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Cornélio Procópio, 13 de julho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

DECRETO Nº 313/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/07/17, AILTON
RODRIGUES DE CARVALHO, portador da cédula de
identidade RG-6.677.454-6-SSP-PR e CPF-023.551.259-
10, no cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Asfalto, Meio-fio e Conservação – CC1,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
- SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 316/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/07/17, HUMBERTO
CARDOSO, portador da cédula de ident idade RG-
6.604.496-3-SSP-PR e CPF-033.189.819-58, no cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de Asfalto,
Meio-fio e Conservação – CC1, vinculado à Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 058/2017 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa,  HOFTALON CENTRO
DE ESTUDOS E PESQUISA DA VISÃO; CNPJ: 07.194.341/
0001-94, referente a aquisição de Tomografia de Coerência
Óptica, para o Sr. Antônio Ribeiro, no valor total de R$ 170,00
(cento e setenta reais), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal da Saúde, Ofício nº 8476/2017, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de julho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO N° 039/2017

PROCESSO  N°107/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MANJATO TRATORES LTDA-EPP

OBJETO: Aquisição de maquinário agrícola com recurso
MAPA/CAIXA

DO PREÇO: R$49.629,00 (quarenta e nove mil, seiscentos
e vinte e nove reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

(813) 16.26.1.626.4.4.90.52.00.00.00.00-0159;

(814) 16.26.1.626.4.4.90.52.00.00.00.00-1000

VIGÊNCIA: 3 (três) meses.

DATA: 4/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

EDUARDO WEILER SCHMITZ - Representante

CONTRATO Nº040/2017

PROCESSO  N°105/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº069/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JAIRO ANTÔNIO ZANATTA

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio/vídeo  para
“Modernização e Reforma do Centro Cultural”

17 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0043 3

DO PREÇO: R$3.499,20 (três mil, quatrocentos e noventa
e nove reais e vinte centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

(833) 05.21.0.51.4.4.90.52.00.00.00.00-0559.

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses.

DATA: 14/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

JAIRO ANTÔNIO ZANATTA - Representante

CONTRATO Nº041/2017

PROCESSO  N°105/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº069/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

IGARATÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio/vídeo
para “Modernização e Reforma do Centro Cultural”

DO PREÇO: R$15.156,94  (quinze mil, cento e cinqueta
e seis reais e noventa e quatro centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

(833) 05.21.0.51.4.4.90.52.00.00.00.00-0559.

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses.

DATA: 14/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

EDIVALDO FERNANDES CSIPAI -
Representante

CONTRATO Nº 042/2017

PROCESSO  N°105/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº069/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                GRANDE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA-ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio/vídeo
para “Modernização e Reforma do Centro Cultural”

DO PREÇO: R$171,00 (cento e setenta e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

(833) 05.21.0.51.4.4.90.52.00.00.00.00-0559.

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses.

DATA: 14/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

MARLENE CHIARATO DE ALMEIDA - Representante

CONTRATO Nº 043/2017

PROCESSO  N°105/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº069/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                JOABE MARTINSON-ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio/vídeo  para
“Modernização e Reforma do Centro Cultural”

DO PREÇO: R$28.290,75  (vinte e oito mil, duzentos e noventa
reais e setenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

(833) 05.21.0.51.4.4.90.52.00.00.00.00-0559.

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses.

DATA: 14/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           JOABE MARTINSON - Representante

CONTRATO N° 044/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2017

TOMADA DE PREÇO: 005/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  RESENDE & CAVALCANTE LTDA - ME

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços
de pedreiro na Cozinha Central da Merenda Escolar,  com
fornecimento de materiais.

DO PREÇO: R$ 17.275,60 (dezessete mil duzentos e setenta
e cinco reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (152)
04.13.12.361.0006.0413.3.3.90.39.00.00.00.0000-1000

VIGÊNCIA: 60 DIAS.

DATA: 17/07/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                           LUCIANO MOSTI RESENDE – Representante

1 Demolição manual de concreto armado, bancada
de pia com remoção de entulhos. M3 0,50 250,00

2 Demolição de revestimento de azulejo 15 x 15 com
remoção de entulhos M² 10,00 15,00

3 Retirada de piso cerâmico 40x40 com remoção de
entulhos M² 4,00 15,00

                                                       Diário Oficial - nº 0043                                17 de Julho de 20174

4 Retirada de esquadria metálica sem aproveitamento com
remoção de entulhos. M² 5,80 35,00

5 Reparos e revestimento em emboço de parede com
remoção de entulhos, arg. mista cim: cal, areia. M²
6,00 30,00

6 Retirada de luminária fluorescente 2 x 40 w sem
reaproveitamento UN 12 15,00

7 Pintura de latex/acrílico em parede/laje, 2 demãos com
preparação de superfície, fechamento de furos e lixamento.
M² 407,00 18,00

8 Pintura fundo anticorrozivo tipo "zaecão" esquadria
metálica, 2 demãos, com lixamento M² 71,60
9,00

9 Pintura esmalte sintético esquadria metálica com preparo
da superfície e lixamento M² 71,60 12,00

10 Instalação de luminária tipo calha com capa acrílica,
lâmpada LED 2 x 20 w (1,20m) UN 12
320,00

11 Instalação de esquadria metálica cfe. modelo existento
no local (porta/janela), com vidro liso 4,0 mm. M²
5,80 280,00

12 Substituição de vidro liso 4,0 mm em esquadria metálica
M² 2,00 110,00

13 Assentamento de piso cerãmico PEI4 40 X 40 com
reajutamento M² 4,00 28,00

14 Assentamento revestimento azulezo branco 15 x 15,
comercial com reajuntamento M² 9,00 28,00

15 Instalação de tela tipo mosquiteiro, com quadro metálico
cfe, moedlo existente no localM² 10,00 150,00

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 078/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 122/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de dedetização e
limpeza de caixas d’água.

CREDENCIAMENTO: Até as 14h00m do dia 27 de julho
de 2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais,
301 – Centro.

ABERTURA: Às 14h10m do dia 27 de julho 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 17 de julho de 2017.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

ATOS DA FECOP
Revoga-se a Compra Direta nº038/2017 – Publicada na
página nº 19 do Diário Oficial do Município, Nº 0042,
conforme Art. 49 da Lei 8666/93.

Cornélio Procópio, 13 de Julho de 2017.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2017, TOMADA DE
PREÇO Nº 001/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: RESENDE E CAVALCANTE LTDA - ME

OBJETO: Execução de obra de reforma do telhado da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio

VALOR: R$ 62.945,48 (sessenta e dois mil novecentos e
quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.00.00

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses

DATA DA ASSINATURA: 14/07/2017

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
HELVÉCIO ALVES BADARÓ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente so
Lei nº 10520/02 e em face aos princípios ordenados através
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pelo jurídico, resolve:

HOMOLOGAR a presente Tomada de Preço

Processo nº 10/2017

Tomada de Preço: 001/2017 - Execução de obra de reforma
do telhado da Câmara Municipal de Cornélio Procópio

Dotação Orçamentária: 4.4.90.51.00.00

VENCEDOR:

RESENDE E CAVALCANTE LTDA – ME
R$ 62.945,48

Cornélio Procópio, 14 de Julho de 2017.
Helvécio Alves Badaró
Presidente da CMCP

17 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0043 5

		2017-07-19T17:24:03-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document